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Af analytiker Jakob Hoe Bendixen, 
Energi Danmark A/S

Energinet.dk har meddelt aktørerne, 
dvs. de balanceansvarlige i reserve-
kraftmarkedet, at Energinet.dk stram-
mer reglerne således, at de produk-
tionsbalanceansvarlige aktører kan 
sættes i karantæne i op til 30 dage. 
En straf, som vil give økonomiske tab 
hos mange sagesløse fjernvarmevær-
ker.  

Baggrunden
I oktober 2007 opstod der situationer, 
hvor det danske el-net var under så 
stort pres, at Energinet.dk bad alle 
værker, der modtog rådighedsbeta-
ling (reservekraft), om at starte op. 
Men da nøden var størst, viste det 
sig, at den kapacitet, som Energinet.
dk havde betalt for, ikke blev leveret. 

Fra Energinet.dk’s side kunne man 
naturligvis ikke sidde overhørig, at 
man måned efter måned havde betalt 
for at råde over anlæg, som ikke star-
tede op, da behovet opstod. Derfor 
overvejede man flere forskellige sank-
tionsmuligheder mod producenter, 
som ikke leverede, selvom de mod-
tog reservebetaling. Resultatet blev, 
at man valgte at indføre mulighed for 
at udelukke de produktionsbalance-
ansvarlige aktører (PBA) fra at mod-
tage rådighedsbetaling i perioder op 
til en måneds varighed.

Reservekraftmarkedet
Når der opstår effektmangel i det 
danske el-net, aktiverer Energinet.
dk en række værker, som har stillet 
deres kapacitet til rådighed for regu-
lering. For at sikre, at der altid er en 

minimumsmængde af reservekraft til 
stede, betaler Energinet.dk anlægs-
ejerne en rådighedsbetaling for, at de 
stiller deres anlæg til rådighed i reser-
vekraftmarkedet. Det er denne rådig-
hedsbetaling, som mange anlægseje-
re kan risikere at miste, hvis deres 
produktionsbalanceansvarlige bliver 
idømt karantæne. Og det er ikke små-
penge, der er på spil. Alene i novem-
ber 2007 betalte Energinet.dk over 40 
mio. kr. for at have anlæg til rådighed 
alene i Vestdanmark. 

For mange producenter er deltagelsen 
i reservekraftmarkedet blevet en vig-
tig del af den daglige drift. 

- Deltagelsen i reservemarkedet er 
en rigtig god alternativ indtjeningskil-
de.  Når motoren står i reserve, tjener 
værket penge uden at have omkost-
ninger til gas, CO2-kvoter og vedlige-

holdelse på maskinerne. Selvfølgelig 
kræver det, at materiellet kan levere 
effekten i løbet af et kvarter, når vi 
bliver aktiveret, udtaler Jørgen Jensen 
fra Faaborg Fjernvarme. 

Uskyldige el-producenter bliver 
straffet
I praksis har Energinet.dk ikke direkte 
kontakt til de enkelte producenter. 
Kommunikationen foretages af de 
produktionsbalanceansvarlige aktø-
rer, som er selvstændige selskaber, 
der står for kommunikationen mellem 
de mindre producenter og Energinet.
dk, herunder formidling af rådigheds-
betaling. Kontrakter omkring reserve-
kraft indgås mellem Energinet.dk og 
de forskellige produktionsbalancean-
svarlige, som så skaffer deres reser-
vekraft gennem kontrakter med for-
skellige el-producenter.  Energinet.dk 

Energinet.dk strammer reglerne
i reservekraftmarkedet

Karantæne fra Energinet.dk vil ramme alle værker hos den produktionsbalanceansvarlige 
(PBA).

De produktionsbalanceansvarlige aktører kan sættes i karantæne i op til 30 
dage, hvis den kapacitet, Energinet.dk betaler for, reelt ikke er til rådighed. 

EL-MARKEDET



41 
www.danskfjernvarme.dk

FJERNVARMEN |  2 2008

har således ikke nogen kontrakt med 
det enkelte værk omkring reserve-
kraft og kan derfor heller ikke straffe, 
de værker, som ikke har levet op til 
deres forpligtelser.

I juridisk forstand er det altså kon-
trakten mellem Energinet.dk og den 
produktionsbalanceansvarlige, som er 
blevet misligholdt, og derfor vælger 
Energinet.dk naturligt nok at straffe 
modparten i kontrakten, nemlig den 
produktionsbalanceansvarlige.

Men da en produktionsbalancean-
svarlig aktør typisk har en bred vifte 
af producenter bag sig, straffer man 
således ikke kun de producenter, som 
uretmæssigt har modtaget rådigheds-
betaling, men også en hel række pro-
ducenter, som passer deres anlæg og 
troligt starter op, når der er behov 
for det.

Fremtiden 
Indtil videre er ingen produktionsba-
lanceansvarlig aktør blevet tildelt en 
karantæneperiode. Men de nye sank-

tionsmuligheder, som straffer alle 
producenter hos den enkelte produk-
tionsbalanceansvarlige aktør, gør, at 
det bliver vigtigt for producenterne 
at samarbejde med en produktionsba-
lanceansvarlig, som har styr på, at de 
øvrige producenter, som melder sig 
med reservekraft, har orden i deres 
anlæg.

I Dansk Fjernvarme udtaler John Tang, 
at det selvfølgelig ikke er holdbart, at 
Energinet.dk ikke får leveret de reser-
ver, som de har betalt for.

 - De leverandører, der ikke leverer 
den solgte vare, skal som ved enhver 
anden handel kunne pålægges at beta-
le erstatning, såfremt der ikke fore-
ligger force majeure. I dette tilfælde 
medfører det, at alle underleverandø-
rer til den produktionsbalanceansvar-
lige straffes ved at blive sat i karan-
tæne, uanset de er uden skyld. Dansk 
Fjernvarme kan ikke bifalde et sådant 
system. Desuden kommer Energinet.
dk efterfølgende til at mangle reserve-
kraft fra de værker, som uden skyld er 
sat i karantæne, hvilket ikke forekom-
mer hensigtsmæssigt.
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